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Pełzarka do badania materiałów kruchych

Przedmiotem wynalazku jest pełzarka do ba¬
dania materiałów kruchych, znajdująca zastoso¬
wanie do wykonywania Teologicznej próby pełza¬
nia materiałów kruchych, zwłaszcza skał.

Dla określenia stanu naprężenia i odkształcenia
górotworu w sąsiedztwie wyrobisk górniczych, gó¬
rotwór jest traktowany jako ośrodek reologiczny.
W celu przyjęcia odpowiedniego modelu Teologicz¬
nego dla danej skały, niezibędne jest określenie
stałych* materiałowych, które wyznacza się za po¬
mocą próby pełzania i relaksacji.

Próba pełzania polega na zadaniu badanej prób¬
ce skały wstępnego obciążenia, a następnie przy
stałym obciążeniu, określeniu zależności odkształ¬
ceń od czasu jego trwania.

W znanych dotychczas urządzeniach do przepro¬
wadzania prób pełzania przyrost przewidzianego
obciążenia jest osiągany w sposób dowolny, z
mniejszą lub większą prędkością. Spowodowane
to jest brakiem zespołów, regulujących w sposób
ciągły wzrost obciążenia. Próby dostosowania zna¬
nych maszyn i urządzeń wytrzymałościowych, np.
maszyny według Chevenarda Firmy Acieries
dlmiphy, nie zapewniają całkowicie kontrolowa¬
nego przyrostu wstępnego obciążenia, gdyż obcią¬
żanie odbywa się ręcznie i zależy od wprawy ob¬
sługującego urządzenie pracownika.

ZnanaN uniwersalna maszyna do wykonywania
prób statycznych na rozciąganie, pełzanie i relak-
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sację według polskiego patentu nr 439 39 zapew¬
nia regularny, kontrolowany przyrost obciążenia,
które przy osiągnięciu zadanej wartości jest utrzy¬
mywane w przybliżeniu jako stałe za pomocą elek¬
trycznego układu przekaźnikowego. Układ ten re¬
aguje na spadek obciążenia, wynikający z od¬
kształceń próbki i zwiększa za pomocą silnika
obciążenie do zadanej na wstępie wartości.

W wyniku tego utrzymanie stałego obciążenia
odbywa się w sposób ire ciągły, skokami. Ma to
ujemny wpływ na przebieg próby pełzania. Do¬
datkową wadę oipisanej maszyny stanowi duża
czułość elektrycznego układu przekaźnikowego na
zmianę napięcia zasilającego. Ponadto opisane
urządzenia nie znajdują zastosowania do badania
materiałów kruchych, ponieważ badanie zależnoś¬
ci odkształceń od czasu trwania obciążenia w tych
materiałach musi odbywać się przy obciążeniu
ściskającym.

Niedogodności te usuwa pełzarka do badania
materiałów kruchych według wynalazku, zawie¬
rająca dwie oporowe płyty, między którymi znaj¬
duje się pierścień na próbkę, wyposażony w ten-
sometry, przy czym płyta górna jest zamocowana
za pomocą śruby dociskowej w konstrukcji noś¬
nej pełzanki, płyta dolna zaś jest wsparta na ze¬
spole dźwigni, zaopatrzonym w obciążnik, który
jest zamocowany w przesuwnym uchwycie, napę¬
dzanym poprzez przekładnie mechaniczne, elek¬
trycznym silnikiem o stałej liczbie obrotów.
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Pełzarka do badania materiałów kruchych we¬
dług wynalazku, jest przedstawiona w przykła¬
dowym rozwiązaniu na rysunku w przekroju pio¬
nowym.

Pełzarka według wynalazku zawiera dwie opo¬
rowe tfłyty 1 i 2, z których górna płyta 2, zaopa¬
trzona w centrujące urządzenie 3 jest zamocowa¬
na za pomocą dociskowej śruby 4 w nośnej kon¬
strukcji 5 pełzarki. Dolna płyta 1, umieszczona
w pionowej prowadnicy 6 jest wsparta na krzyw¬
ce 7 dźwigni 8, współpracującej poprzez krzywkę

\% z dźwigną 10.
i- Pomiędzy płytami 1 i 2 znajduje się wymien¬
ny pierścień 11 z tensometrami 12, w których
umieszcza się badaną próbkę materiału. Dźwig¬
nią 10, wykonana z dwuteownika jest zaopatrzona
na dłuższym wyskalowanym ramieniu w ogranicz*
nik 13 i obciążnik 14, który jest zamocowany w
ruchomym uchwycie 15. Natomiast na krótszym
rannemu dźwigni 10 znajduje się przeciwciężar
16, równoważący układ dźwigni 8 i 10.

Uchwyt 15, wyposażony w krańcowy wyłącznik
17, jest połączony z układem napędowym, złożo¬
nym z łańcuchowej przekładni 18, połączonej po¬
przez reduktor 19 z elektrycznymi silnikiem 20,
o stałych obrotach. Ponadto pełzarka jest zaopa¬
trzona w znany układ 21 sterowania napędu oraz
w kontrolne lampki 22 i główny wyłącznik 23,
Celem udogodnienia przeprowadzania pomiarów,
do nośnej konstrukcji 5 jest zamontowany na sta¬
łe licznik 24 czasu.

Próbę pełzania materiałów kruchych przepro¬
wadza się za pomocą pełzarki według wynalazku,
w ten sposób, że po umieszczeniu badanej próbki
w pierścieniu 11, ustawia się go na dolnej opo¬
rowej płycie 1 i unieruchamia przez dokręcenie
górnej płyty 2. Wartość maksymalnego obciążenia
próbki podczas pomiaru ustala się przez ustawie¬
nie w określonym punkcie dźwigni 10 ogranicz¬
nika 13, oraz przez dobór wielkości obciążnika 14.

Przez włączenie silnika 20, uchwyt 15 zostaje
wprawiony w ruch jednostajny z prędkością, za¬
leżną od ustawienia przekładni reduktora 19* Na
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skutek przemieszczania się uchwytu 15 z obciąż¬
nikiem 14 następuje wzrost wartości siły, wywie¬
ranej poprzez dolną płytę 1 na badaną próbkę.
Przyrost wartości siły w jednostce czasu jest sta¬
ły i zależny od prędkości przesuwania się uchwy¬
tu 15 wzdłuż ramienia dźwigni 10.

W chwili zetknęcia krańcowego wyłącznika 17
z ogranicznikiem 13 następuje wyłączenie silni¬
ka 20 i zatrzymanie uchwytu 15, w wyniku czego
wartość siły wywieranej na próbkę pozostaje nie¬
zmieniona podczas dalszej części pomiaru. Od¬
kształcenia próbki odczytuje się z tensometrów 12
a czas trwania pomiaru jest rejestrowany przez
licznik 24 czasu. Dane uzyskane ż próby pełzania
są podstawą do wyznaczenia reologicznej stałej ba¬
danego materiału.

Pełzarkę do badania materiałów kruchych we¬
dług wynalazku cechuje prosta konstrukcja, za¬
pewniająca regulowaną prędkość wzrostu obciąże¬
nia, wywieranego na próbkę. Ponadto dzięki za¬
stosowaniu dźwigniowego zespołu obciążenia, od¬
kształcenia próbki nie powodują zmiany siły ob¬
ciążającej, która utrzymuje się niezmieniona przez
dowolnie długi czas.

Zastrzeżenie patentowe

Pełzarka do badania materiałów kruchych, za¬
wierająca zespół dźwigni oraz układ napędowy,
znamienną tym, że ma dwie oporowe płyty (1
i 2), pomiędzy którymi znajduje się pierścień (11)
na próbkę, wyposażony w tensometry (1?), przy
czym górna płyta (2) jest zamocowana za pomocą
dociskowej śruby (4) w nośnej konstrukcji (5)
pełzarki, dolna płyta (1) zaś jest wsparta na ze¬
spole dźwigni (8 i 10), zaopatrzonym w odciążnik
(14), który jest zamocowany w przesuwnym
uchwycie (15), napędzanym poprzez przekładnię
(18) i reduktor (19) elektrycznym silinikiem (20)
o stałych obrotach, a ponadto całość jest wypo¬
sażona w licznik (24) czasu oraz w układ (21) ste¬
rowania napędu.
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